

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 5.50. Kwartalnie Mk. 16.50. Za odnośnienie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.

Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.50. Kwartalnie 19.50.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:

Piotrkowska 106. Telefon 199.

Telefon w Warszawie 609.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 75 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drobne: 12 fen. za wyraz, najmniej 1.20 Mk.

Nadesłane: przed tekstem 2.50 Mk., w tekście 3 Mk., po tekście 1.50 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

Nekrologi: 1.20 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

LUONA

„ZDOBYŁA SERCE ULICY”

Dziś premjera!
Pierwsza gwiazda kinematograficzna
Fern Andra
w najnowszej kreacji, 7 aktowym cyrkowym dramacie

Ryby żywe

sprzedają sklepy Warszawskiego Ziemiańskiego Tow. Mleczarskiego przy ulicach Srednia 29 i Andrzeja 3.

Przesilenie społeczne w Anglii.

—o—

Nie uniknęła Anglja losu wszystkich państw europejskich i przesilenie społeczne, które ją długo omijało, rozwija się tem obecnie w całej pełni.

W społeczeństwie stojącym na tym stopniu kulturalnego i gospodarczego rozwoju, jak angielskie wstrząśnienia wewnętrzne nie zniweczą podstaw społecznego życia, a radykalniści angielscy walczą inną bronią i innymi metodami niżeli rosyjscy a nawet francuscy; ale cele są analogiczne a głównym jest poddanie kontroli mas robotniczych całej krajowej wytwórczości. Pod względem politycznym akcja angielskich robotników jest raczej neutralna i nie zwraca się bynajmniej przeciwko monarchistycznej formie rządu. Jakby za cichem ogólnem porozumieniem sprawa ta nie jest nawet poruszona w agitacji, — której wszystkie wysiłki zmierzają do urzeczywistnienia programu uchwalonego na zjeździe labour party w Southport. Żądania robotnicze odnoszą się przedewszystkiem do uchylecia powszechnej służby wojskowej i do nacjonalizacji kopalni węgla; postulat zaniechania interwencji w Rosji został już zasadniczo przez rząd przyjęty, ale dotąd nie spełniony.

Co do służby wojskowej, powrót do dawnych stosunków tj. do armii opartej na werbunku złożonej z ochotników, jest zdaje się na razie trudny. Podczas kampanji flandryjskiej w 1914 r. angielska armia werbunkowa została prawie zniszczona w pierwszych spotkaniach; dopiero uchwalona przez parlament ustawa o powszechnej obowiązkowej służbie wojskowej pozwoliła Anglii stawić czoło Niemcom. Uchylene tej ustawy byłoby równoznaczne z rozbrojeniem Wielkiej Brytanji coby ją wyeliminował z kontynentalnej polityki; rząd zatem pragnie utrzymać powszechną służbę wojskową w rozmiarach znacznie ograniczonych, pozostawiając przytem dawną ochotniczą organizację. Czy robotnicy zadowoleni są tem ustępstwem nie wiadomo; dla nich jednak większe ma znaczenie nacjonalizacja węgla.

Węgiel stanowi, jak wiadomo, podstawę angielskiego bogactwa i oddaje w zależność od Wielkiej Brytanji cały szereg krajów, pozbawionych tego drogiego mineralu. Włochy, państwa skandynawskie, w znacznej części Francja, a nawet Rosja, potrzebują nieodrocznie importu angielskiego, gdyż inaczej nie mogłyby utrzymać swojej przemysłowej wytwórczości; są zresztą gatunki węgla (Cardiff), które produkuje tylko Anglja, których nigdzie zastąpić nie można. To też na węglu opiera się pośrednio także angielski wpływ polityczny w świecie. Zakazując wywozu do kraju, który węgla nie posiada, może go Anglja zniszczyć materialnie, bez wojskowej interwencji. Jest to więc poważne narzędzie polityki, które, jak dotychczas, znajduje się wyłącznie w prywatnym władaniu.

Angielskie kopalnie węgla są własnością wielkich kapitalistów i wielkich posiadaczy ziemskich. Ci ostatni są przeważnie właścicielami gruntów, na których węgiel odkryto, i posiadają t. zw. królewskie przywileje (wyłączności), które wydzierzawiają towarzystwom akcyjnym. Już od dłuższego czasu trade-unionsy występują z żądaniem zniesienia tych przywilejów, sięgających często początków XVIII wieku. Oprócz tego domagają się, aby kopalnie zostały unarodowione t. j. aby ich eksploatacja odbywała się wyłącznie na rachunek państwa. Labour-party, która jest polityczną emanacją związków zawodowych, podjęła ten program, a ponieważ należała podczas wojny do większości rządowej, gabinet zwołał w parę miesięcy po zawieszeniu broni ankietę, złożoną z rzeczoznawców i czynników interesowanych, dla rozpatrzenia tej sprawy. Wynik był niespodziewany, gdyż pomimo że w komisji żywiły radykalne nie miały większości, jenerałny sprawozdawca oświadczył się za nacjonalizację. Od chwili ogłoszenia sprawozdania ankiety rozpoczęła się na tem tle silna agitacja, która znalazła swój wyraz w uchwałach dwóch ostatnich zjazdów labour-party w Southport i Glasgowie.

Rząd zajął z początku stanowisko ostrożne nie wypowiadając się stanowczo w kwestji tak skomplikowanej. W końcu, przyparty do muru — przez radykalistów, z których wyszedł, oświadczył Lloyd George, że nacjonalizacja jest przedwczesna, a na razie wystarczy zaprowadzenie ścisłej, państwowej kontroli nad produkcją. Ta deklaracja nie zadowolniła robotników a oburzyła zwłaszcza radykalne skrzydło stronnictwa, którego przywódca lmlie postawił na kongresie w Glasgowie wniosek o rozpoczęcie t. zw. akcji bezpośredniej, tj. o zmuszenie rządu do przyjęcia postulatów robotniczych za pomocą strajków jeneralnych. Jednym z następstw tej uchwały było bezrobocie kolejarzy, które

uniwersumowało całą prawie, gęstą sieć angielskich kolei.

Tak się przedstawia na razie walka społeczna na terenie angielskim. Rezultat jest niepewny. Strajk kolejarzy byłby tylko wówczas decydujący, gdyby go poparły inne wielkie związki zawodowe tj. górnicy i robotnicy portowi t. zw. dokerzy. Dopiero wspólna akcja tego tróiprzemierza mogłaby rząd zmusić do poważniejszych następstw. Na razie nie zanosi się na to współdziałanie; ani górnicy ani dokerzy nie ogłosili strajku. Gdyby kolejarze ograniczyli się do własnych rewindykacji ekonomicznych, ogół angielski widziałby w tem tylko walkę pomiędzy pracownikami a kapitalizmem, reprezentowanym przez wielkie akcyjne towarzystwa; gdyż koleje angielskie są w całości własnością prywatną; ale żądanie upaństwowienia kolei i kopalń wkracza w dziedzinę polityczną, a strajk kolejowy narusza dotkliwie życie prywatne, czego społeczeństwo angielskie nie znosi.

Wielki strajk metalowców w Ameryce.

Liczba zamkniętych fabryk zwiększa się.—327 tysięcy strajkujących.—Groźba generalnego strajku amerykańskich górników.—Represyjne zarządzania rządu.—Rozruchy w kilku miastach.

Liczba zamkniętych fabryk zwiększyła się znacznie, skutkiem dobrowolnego postanowienia właścicieli, to jest poprostu lokautu, Związek fabryk stalowych oświadczył, że w walce nie ustąpi, chociażby wszystkie jego fabryki miały być zamknięte. „Wisconsin Steel Company”, nie należąca do związku stalowego musiała zastanowić ruch.

Wedle wiadomości z Nowego Jorku kilka fabryk Carnegiego w okręgu Pitsburga zawiesiło ruch. W Ohio strajk przybrał większe rozmiary; strajkuje tam 55 tysięcy robotników. W niektórych miejscowościach przyszło do niepokojów, które pociągnęły za sobą ofiary. Przedsiębiorcy i robotnicy sądzą, że walka będzie długa i ostra.

Paryski „New-York-Herald” donosi z Nowego Jorku: Amerykańska federacja pracy zwoluje zgromadzenie, na którym ma się obradować nad kwestją, czy należy dążyć do zakończenia strajku, czy przeciwnie, wezwać kolejarzy, aby się do strajku przyłączyli. Organizator strajku Foster podaje liczbę strajkujących na 327,000.

„Chicago Tribune” donosi, iż amerykańscy górnicy postanowili z dniem 1 listopada przystąpić do generalnego strajku, jeżeli nie będzie im przyznany tydzień trzydziestogodzinny i 60 procent podwyżki płacy.

Wedle wiadomości przysyłanych z Nowego Jorku do Hagi, najważniejszym na-

stępstwem strajku w Chicago były zarządzenia rządowe, celem stłumienia agitacji radykalnej. Kilku przywódców aresztowano pod zarzutem, że dążą do wywołania rewolucji.

Prezydent kolejarzy Plumer, ostrzegł senat przed ustawowym zakazem strajku kolejarzy i oświadczył, iż zakaz taki bezwarunkowo wywołałby rewolucję.

Komisja z Iona senatu w Waszyngtonie zamierza zbadać żądania strajkujących w przemyśle stalowym.

W obronie Turcji.

Kraj który ginie, któremu nikt nie pomaga.

Niemcy i Austria podpisały pokój. Warunki pokojowe traktatu bułgarskiego są już gotowe i będzie on prawdopodobnie wkrótce podpisany. Jedynie Turcja wciąż jeszcze jest nieświadoma swego losu. Bada najwyższa zbiera się codziennie, aby rozpatrywać drugorzędne sprawy, lecz odkłada palącą kwestję stanowczego rozstrzygnięcia losu Turcji na plan drugi.

Trzeba jednakże wiedzieć i powtarzać, że Turcji za wszelką cenę potrzebne jest zawarcie pokoju. Sytuacja państwa otomańskiego staje się z dnia na dzień bardziej pożałowania godną; stan zawieszenia broni pograżył państwo otomańskie w zupełną nędzę. Istnieje w Konstantynopolu czterech najwyższych komisarzy: angielski, amerykański, francuski i włoski. Policja składa się z żołnierzy czterech narodowości, nie licząc policji tureckiej, która pozostała na stanowisku. Wynika z tego, że obecnie istnieje w Turcji aż pięć rządów. Jaki wielki z tego chaos wynika, nietrudno się domyśleć. Większość funkcjonariuszy nie jest wcale opisaną. Oficerowie tureccy od dłuższego czasu nie otrzymali już żołdu, żołnierze są niedostatecznie żywieni. Armia wskutek tego demobilizuje się sama przez się.

Jest nader ważne, aby ustanowić budżet tego kraju i podnieść go ekonomicznie. Bogactwa rolne kraju i urodzajność gleby jest absolutnie niewyżytkana. Rolnik turecki posługuje się bardzo prymitywnymi narzędziami roboczymi. Trzeba mu dostarczyć dobrych maszyn rolniczych i podnieść kulturę rolną. To samo dotyczy hodowli bydła w Anatolji. Należy również budować koleje żelazne i doskonalić środki komunikacyjne. Istnieje w Turcji cały szereg nieeksploatowanych kopalń węgla, miedzi, niklu, ołowiu i soli.

Całe to bogactwo naturalne jest jedyną gwarancją długu otomańskiego. W interesie mocarstw europejskich leży, aby jaknajszybciej zawrzeć pokój z Turcją, unormować jej stosunki i dopomóc jej w administracji. Komuż jednak powierzyć odpowiedni mandat? Sprawa ta powinna się zająć Liga Narodów. Można by sprawę rozstrzygnąć w ten sposób, aby pozostawić sultana w Konstan-

HENRYK MANN.

20)

Nędzarze.

(Tłumaczył G. W.)

(Ciąg dalszy.)

Przecież sama logika mówi, że z nas jeden ma tyle praw co i drugi. Dla nas wszystkich niedostępne są środki produkcji, jesteśmy wydziedziczeni i wyzyskiwani na ciele i duszy. Powinniśmy wywłaszczyć bogaczy, naszym winno być szejście ziemskie, gdy nasza nędza ich nędzą się stanie... Tak; ale i my skazani będziemy na czynienie krzywdy, bowiem opieramy się na niesprawiedliwości. Podstawą wszystkich bogactw Herslinga jest trochę pieniędzy, które należały do jednego z naszych. Ale on, w którego imienia występujemy teraz przeciwko Herslingowi zdobył te pieniądze drogą hańby. My, jego dzieci, nie jesteśmy sprawiedliwi od tamtych wyzyskiwaczy; mamy dopiero stać się rzecznikami prawa.

— Jak dojdziemy do tego? Czy wtedy, gdy wszyscy otrzymywać będą jednakową płacę i zyski? Nie masz przedsiębiorcy, ale ja dzisiaj umiem więcej od innych, więc mogę i muszę mieć więcej. Jakże dam im odszkodowanie? — pytał uatarczywie swą duszą.

Gdy zatrzeszczały wrota, jak zwykle przy otwieraniu rano, wyszedł on ze swego własnego wnętrza, ujrzał nagle jasny dzień i usłyszał dzwony niedzielne. Wiele czasu stracone przy nauce; ale nieświadomie, a więc mimowoli, duch je-

go przebił ciemności, „myślał on, nie myślę o tem“.

Włóczęgą się przez uroczysty poranek ujrzał wśród łaki adwokata Bucka.

— Pan spaceruje? — zapytał tegi pan.

— Idź pan w stronę willi „Wzgórze“, to panu dobrze zrobi. Dla mnie wskazaniem jest opuścić ją w takie poranki.

— Ja tam nie pójdę — powiedział Balrich.

— Nie? Jej widok jest dla pana zbyt jarzący, zbyt powolny i zbyt pełen szczęścia? Za bardzo ona kłamie, co? i rzeczywiście: Jakiemi istotami musieli byśmy być by nas nie zdyskredytował dzień wiosenny.

Balrich odrzekł:

— Z czasem my wszyscy będziemy się tam czuli, jak w domu.

— Dzień wiosenny i willa „Wzgórze“ — powiedział Buck i spojrzał mu w twarz — być może, iż one dla was są stworzone.

Skręcił w stronę domów robotniczych przez puste pole.

— Pan nżywa teraz od razu całej nagromadzonej siły mózgu, pan jest olbrzymem.

— To są frazesy — powiedział Balrich.

— Jestem przepracowany.

— Widzę to — zgodził się Buck, a robotnik ciągnął dalej szorstko:

— Ale to jest wyłącznie wasza wina, wy zabieracie nam wykształcenie szkolne, byśmy zostali niewolnikami. Ale w przyszłości wszyscy ludzie, i ci fizycznie pracujący, od wczesnej młodości powinni wraść w życie duchowe. A wtedy w kilka godzin więcej będzie można działać w fabrykach i przy nauce, niż obecnie przez całe dni i tygodnie.

Buck powiedział zadowolony:

— Będzie wtedy dość wiedzy dla wszystkich. Dzisiaj kilku przepracowuje się przy niej.

— Jak przy zdobywaniu pieniędzy — powiedział Balrich.

— W przyszłości wszyscy pobierać będą jednakową płacę, nieprawda? — zapytał Buck miękko.

Robotnik zawstydził się.

— Chyba nie. Ale każdy otrzyma swój udział w zyskach.

— Który to udział może być również stratą — dopełnił Buck.

Balrich miał lepszą myśl.

— Nie; straty ponosić będzie przedsiębiorstwo. Nie będzie ono należeć do nas, robotników. Będzie ono swoją własnością.

— Czy pan to wymyślił? — zapytał Buck szybciej niż zwykle.

Potem wtrącił:

— Będzie swoją własnością. Ale kto je stworzy? Kto będzie mieć w niem udział?

— Wszyscy z których ono żyje.

— Żyje ono przecież również z umarłych.

— Nonsens — powiedział robotnik.

— Żyje ono również przez tych starców, którzy się wylegają tam pod ciepłym murem, którzy już nigdy nie wezmą narzędzia do ręki. Bowiem swymi siłami utrzymywali oni to przedsiębiorstwo przy życiu i rozwoju. Żyje ono również z niemowląt; gdyby się nie rodzili, musiałby zginąć. Wreszcie pańskie przedsiębiorstwo żyje z miasta, które dostarcza mu ludzi i żywności dla nich; z uniwersytetu, którego wynalazki stosuje; tak, nawet z tych, którzy w nie-

kiedyś wierzyli i zostali oszukani. Widzi pan, mój ojciec miał akcje, a Hersling mu je odebrał.

Balrich długo się namyślał, aż doszli do jeziora w lesie robotniczym. Gdy tam przystanąli i przyglądali się w toni, odezwał się:

To byłoby prawdą? Więc przedsiębiorstwo to nie jest wszystkim. Takich więcej w tym kraju i we wszystkich krainach, to byłaby sprawiedliwość, to zadecydowałoby o wszechpokoju. Wówczas prawdziwą byłaby przysięga, którą przed kilku miesiącami w Bazylei złożyli przedstawiciele robotników całego świata: My, robotnicy, nie będziemy już baranami, których na rzeź prowadzą, nie będziemy niewolnikami narzędziami interesów wojennych... Byłoby to prawdą? — pytał z uporem.

— Bowiem wówczas jeden za drugiego, nikt sam, gdyż ostatecznie, całym ostatecznie, wszyscy jesteśmy równi — powiedział Buck. Okrążyli jezioro; nawet ono wydawało się czystem w promieniach wiosennego poranka. Gdy powrócili na dawne miejsce, odezwał się robotnik:

— Z panem, panie doktorze, przechadzać się jest to zaszczyt i rzecz pożyteczna.

Buck, nie pytając, wziął go pod ramię i oparł się. Wracali, — Balrich, po głębokim namyśle, wyrzucił z siebie:

Gdybyż obywatelstwo wiedziało, jakim wobec tego oszustem jest Hersling! Buck pokiwał głową.

(Dal. c. nast.)

OGŁOSZENIE.

Do sprzedania.

Maszyna parowa leżąca, dwucylindrowa, systemu Compound, Sulzera, ze stawidłem wentylowym, 120 HP. normalnie, 115 obrotów, z kołem zamachowym i 5-ma linami konopnymi.

Kocioł parowy Kornwalijski, 2-rurowy, 9 atm. ciśnienia, z podgrzewaczem, aparatem do czyszczenia wody, inżektorem i pompami.

Dynamo-Generator 120/208 Volt, 52 KW, N-750 firmy Volta z regulatorem, wyłącznikiem i voltomierzem.

Przystawki dolna i górna z 2-ma sprzęgłami ciernymi, kołami pasowymi i linowymi.

Wszystko mało używane w najlepszym stanie.

Oferty pod „Maszyna parowa 120“ do administracji „Głosu Polskiego“.

685-3

Licytacje przemysłowe.

W czwartek dnia 9 października 1919 roku odbędą się następujące licytacje za gotówkę:

Między godz. 9—12 przed poł.: ul. Widzewska 40—otomana, ul. Południowa 24—otomana, kredens, ul. Dzielna 22—kasa, 2 biurka, 2 szafy, № 22—4 biurka, kasa, stolik z prasą do kopjowania.

Między godz. 12—4 po poł.: ul. Długa 16—maszyna do szycia, stół, koidra pluszowa, ul. Pasaż-Szulca 19—kredens, ul. Pańska 24—szafa, otomana, ul. Długa 31—kredens, № 31 krzesło, ul. Zachodnia 40—lustro, szafa, leżak, № 42—sofa, stół, lustro, szafa, koidra pluszowa, kredens kuchenny, 2 nocne stoliki, Zawadzka 36—lustro, ul. Karolewska 18—szafa, № 18—szafa, ul. Pasaż Szulca 21—lustro, 2 szafy, stół, 6 krzesel, biurko, ul. Zakątna 23—kredens.

Miejski Urząd Sekwestracyjny.

Łódź, d. 7 października 1919.

Szkoła Rzemieślniczo-Techniczna

T-wa Sz. O. i W. T. wśród żydów w Łodzi,

Średnia 46. 689-3

Wobec uruchomienia tkalni Oddziału Tkackiego, zapisy kandydatów na wolne jeszcze miejsca będą przyjmowane do 26 b. m. włącznie.

Egzaminy odbędą się 27 i 28 października r. b.

Pewna egzystencja!

Dobrze prosperujący interes szklia, porcelany i towarów galanteryjnych położony w wspaniałym punkcie, jest natychmiast do sprzedania. Łask. listy skierować do:

S. Radl Nflg.

Juowrocław, powiacja Poznań, Królowej Jadwigi 9.

Skrećarka (Zwirmaszyna)

systemu Harman o 180 wrzecionach jest do sprzedania. Obajrzeć można ulica Piotrkowska № 186, II podwórze.

721-1

Dyrekcja Koncertów Alfreda Straucha.

Łódzka Orkiestra Symfoniczna
SALA KONCERTOWA.
Niedziela, dnia 12 Października, o g. 8.15 pp.

Pierwszy Koncert Popołudniowy

Dyrygent

Emil Młynarski

ADA FALK

Solistka (Warszawa)

śpiewaczka

W programie: Massenet—Uwertura Phedra. Czajkowski—Kaprys włoski. Mozart—Arja z op. Flet zaczarowany. Weber—Arja z op. Wolny strzelec. Moniuszko—„Bajka“. Wagner—Uwertura do op. Śpiewacy Norymberscy, oraz pieśni Straussa i Schuberta.

Bilety od mk. 1.50 do mk. 9.—.

Poniedziałek, dn. 13 Października, o g. 8.15 w.

Drugi Koncert Symfoniczny

(abonamentowy)

Emil Młynarski

Irena Dubiska

Solistka (skrzypce).

W programie: Brahms—Uwertura akademicka. Czajkowski—4-ta Symfonia. Głazunow—Koncert skrzypcowy A-moll.

Bilety od Mk. 3.30 sprzedaje Biuro koncertowe Alfreda Straucha, ul. Dzielna 12.

Dom Handlowo-Agenturowy

L. Koźmiński i I. Nieniewski

Piotrkowska 83

Przyjmuje w komis wszelkie towary do sprzedaży na dogodnych warunkach.

721-3

FUTRA

wszelkiego rodzaju kupuje i sprzedaje. Reperacje futer.

Piotrkowska 86, front I-sze piętro.

301-81

W celu małżeństwa

pragnę zapoznać bogatą sympatyczną pannę izraelitkę w wieku 18-25. Jestem na posadzie. Oferty z fotografiami do „Głosu“ sub. „Wykształcony“. Na snomym nie odpowiadam.

487-0

Oficer francuski

poszukuje jednego lub dwóch pokoi umeblowanych z oddzielnym wejściem, lub też całego mieszkania urządzonego. Oferty pod „A. A.“ uprasza się przesyłać do adm. Głosu.

690-1

Szwajcarska Fabryka Szczotek

poszukuje większą ilość

SZCZECINY

placzą wysokie ceny. 708-1

Jednocześnie ofiaruje do sprzedaży większe transporty: Piasawy, Bassine, Tulafiber, Cocos. Oferty uprasza się składać pod „L. T. 100“ w adm. „G. P.“

Znany fabrykant chustek

poszukuje wspólnika z kapitałem 100,000 mk.

do wyżej wspomnianego przedsiębiorstwa. Referencje zapewnione. Oferty sub. „Fabrykant“ proszę składać do Biura „Merkur“, Łódź, Piotrkowska 82.

710-1

Taniej niż wszędzie

Ważne dla Pań!!

Są do nabycia:

| | |
|---|-----------|
| Biały towar i surówka na bieliznę i posciel | Mk. 8.50 |
| Płócienka kolorowe od | Mk. 8.50 |
| Cajgi od | Mk. 5.50 |
| Madapolam i Silezia od | Mk. 10.00 |
| Flanela i Barchany od | Mk. 12.00 |
| Wełna różn. kol. na suknie od | Mk. 18.50 |
| Szewioty, sukno i Korty na damskie i męskie ubiory od | Mk. 30.00 |

M. BRYL, Piotrkowska 56

w podwórzu, prawa oficyna, II wejście. 585-1

Absolwentka

Ryskiego Instytutu Muzycznego, długoletnia rutynowana nauczycielka, wznowła lekce. Specjalność: gra fortepianowa, nowa, uławniona metoda. Szkoła № 17, m. 8, front. Od 4 1/2 do 6 1/2. 914-6

Wielki wybór wyrobów futrzanych

Przyjmuje się reperacje

Dzielna 10, front, 1-sze piętro.

680-5

Od zaraz

poszukuje się lokalu z 3-5 pokojami z kuchnią, wygodami i elektrycznym oświetleniem w środowisku. Oferty pod „Lokal“ w adm. Głosu.

631-3

Pokój umebl. z całodziennym utrzymaniem (może też być z pianinem) do wynajęcia.

Sienkiewicza 39, front, II piętro. m. 13. 670-5

Dr. T. Wretowski

b. Ordynator Szpitala Dz. Jezus w Warszawie

Specjalista w chorobach wewnętrznych. Rozwadowska 6. Przyjmuje od 6—7 w.

Gabinet dentystyczny

Łuboszyc-Gecowowej

ze Zdunskiej Woli został przeniesiony do Łodzi

ul. Wschodnia 31

Godz. przyjęć 10—1 i 8—6.

632-7

Absolwentka

Grenoblskiego uniwersytetu

udziela francuskiego

Południowa 2, m. 7.

Wielki wybór wyrobów futrzanych

Przyjmuje się reperacje

Dzielna 10, front, 1-sze piętro.

680-5

Od zaraz

poszukuje się lokalu z 3-5 pokojami z kuchnią, wygodami i elektrycznym oświetleniem w środowisku. Oferty pod „Lokal“ w adm. Głosu.

631-3

Pokój umebl. z całodziennym utrzymaniem (może też być z pianinem) do wynajęcia.

Sienkiewicza 39, front, II piętro. m. 13. 670-5

Zawiadomienie.

Przybył z Francji świeży transport znanych francuskich środków leczniczych:

- Arheol Astier (rzeżączka)
Riodine Astier (jod organiczny)
Piperazine Midy (artretyzm)
Cascara Midy (obstrukcja)

Żądać w aptekach i składach aptecznych. Ostrzegam przed kupnem falsyfikatów Arheola, jak również przedwojennej sepsatej, żółtej z złym zapachem Piperaziny Midy.

Informacji udziela generalny przedstawiciel Prowizo Farmacji ADOLF WAJSZTAJN Warszawa, Złota 14, tel. 224-27.

Lecznica Lekarzy Specjalistów.

Piotrkowska № 17, drugie podwórze. 9-10 ch. chirurg., uszu, gardła i nosa codz. Dr. H. Goldberg 9-10 choroby oczu codziennie Dr. Garliński 10-11 choroby wewnętrzne codziennie Dr. Magdziński 11-12 chor. wener. i skórne codzien. Dr. Dutkiewicz 11-12 choroby kobiece codziennie Dr. Łucowski 12-1 chor. wewnętr. i dziec. (płuca i serca) Dr. Osiecki 12-1 chor. kobiece i chirurg. codz. Dr. Artyfikiewicz 1-2 chor. skórne i weneryczne codz. Dr. Skusiewicz 2-3 chor. nerwowe poniedz., środa piątek Dr. Mittelstaedt 2-3 choroby oczu codziennie Dr. Michalski 3-4 choroby skórne i weneryczne codzien. Dr. Bernard 3-4 choroby wewnętrzne i dzieci codziennie prócz środy i soboty Dr. Jokiel UWAGI: 1) Lecznica otwarta codziennie prócz świąt; 2) Porada 5 mk. Operacja i opatrunki wszelkiego rodzaju—od umowy. 4035-26

Dom Handlowo - Agenturowy S. Koźmiński i J. Nieniewski Piotrkowska № 83 Sprzedaje samochody osobowe i towarowe najlepszych marek zagranicznych. 447-8

Mleczarnia „KALINÓWEK” Dzielna 3 Dla wygody Sz. Klientów została wprowadzona sprzedaż produktów mlecznych PRZY STOLIKACH. 526-4 Zakład otwarty do godz. 10 wiecz. codziennie nabiał świeży i owoce, oraz Miód Lipcowy.

Nowootworzony Zakład Zegarmistrzowski przy ul. Nawrot № 4 477-2 Jana Chmiela przyjmuje do reperacji zegary, zegarki, antyki wszelkiego rodzaju. Wykonywanie precyzyjne na ściśle oznaczoney czas. Również posiadam wszelkie biżuterje ze złota i srebra po cenach możliwie najniższych.

dynamomaszynę, 87 amp., 120 w., wyrób „A. E. G.” 1911 r.; prasę hydrauliczną do 200 atm. ciśn., z pompą ręczną; prasę wierzchołową grub. wrzec. 110 m/m, płyta 1400 X 100 m/m, 1400 m/m i maszynę do windy z popydem transm. i lin. druc. do 40 pud. cięż., wyrób zagran., nową sprzedaje Krystjan Bigge, Łódź, Wysoka 20-22.

Dr. M. Papierny Akuszer i specjalista chorób kobiecych. b. ordynator warszawskiej uniwersyt. kliniki akuszerkiej. Południowa 23 Przyjmuje od 9-11 r. i od 4-6 po poł. 875-16

Zawiadomienie. KRAWIĘ Damski A. Beker przeniósł się z Cegielińskiej 4 na Piotrkowską III. 12 Prowizor farmacji przyjmie zarząd apteką lub kondycję. Łódź, Wysoka № 28 m. 3, J. Olszewski 600-5



ŚWIERZBIE

Dla koni od świerzby i parcha „ERWOL-HEBDA”

usuwa radykalnie w przeciągu trzech dni mydlana „Masz P-ra Hebdy” wypróbowana i uznana przez powagi lekarskie chorób skórnych za idealny środek leczniczy. Łatwo się wiera, ma przyjemny zapach, nie plami białizny, nie zanieczyszcza ciała i z łatwością zmywa się zwykłą wodą. Po za świerzwą „Masz P-ra HEBDY” leczy radykalnie wszelkie zakazne krosty. Uwaga: Nie stosować w wypadkach egzemy i nerwowego swędzenia skóry. Wystrzegać się nasładowictw. Żądać w aptekach i składach aptecznych: „Masz P-ra HEBDY” z robakiem (świerzbowiec) na etykiecie. Stoik na 1-3-12 osób. T-wo E. Hebda i S-ka, Warszawa, Elektoralna 10, tel. 1-37.

Familijny Kabaret „INTIME” 20 ZIELONA 20 Taniec, Muzyka, Śpiew, Humor, Różne. Program od 8-ej do 10-ej w. Od g. 10 do zamknięcia, punktualnie o godz. 12 w. — Muzyka. 641-3

Dr. E. Sonenberg powrócił Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne. Zielona № 8. Od 9 do 11 i od 4-6 pop. 648-22

Dr. S. Kantor Specjalista chorób wenerycznych skórnych i dróg moczopłciowych (niemoc płciowa). Leczenie promieniami Röntgena i światłem. Piotrkowska № 144, róg Ewangelickiej. Godziny przyjęcia: 9 - 2 rano 4-8 po poł. Dla pań od 5-6 p. n. 575-30

Dr. A. Groszlik Choroby skórne i weneryczne Leczenie promieniami Röntgena i światłem. Al. Kościuszki (Spacer.) 27. 9-11 rano i 5-7 wiecz. Panie 4-5 poł. w niedzielę 10-12. 13288-9

Długoletni profesor gimnazjów państwowych UDIELA LEKCJI. Specjalność: łacina, język polski, język niemiecki. Zgłoszenia pod „Pedagog” do adm. „Głosu Polskiego”. 556-3

Hurtownicy!! Pragnę nawiązać stosunki z zasobnymi poważnymi odbiorcami w celu przyjęcia dużych obciążunków w branży elektrotechnicznej i maszyn. Towar może być złożony w Bydgoszczy. Pośrednicę również przy kupnie innych towarów. Z powodu braku towarów, wskazany jest pośpiech. I-a referencje i gwarancje na każdą sumę. Zapytania kierować do Otto Krüger, Inż., Elektr. masz. i materiały instalacyjne BYDGOSZCZ (BROMBERG), VERL. RINKAUERSTRASSE 12. 597-3

Instytut Elektroleczniczy przy lecznicy „UNITAS”, Pusta № 19, pod kierunkiem Dr. N. Goldbluma. Elektryzacja, d'Arsonvallizacja, iathermia, kąpiele elektryczne, wodne, czterokomorowe i inne. Godziny przyjęcia: od 10-11 rano. 289-5

Ogłoszenia drobne. A. A. A. Kupuję używane futra, karakuly, dywany, pianina, płacę najwyższe ceny. S. Grosman, Piotrkowska № 24. Przyjmuje reparacje kuferskie. 303-29 A. A. A. Kupuję tkanina gruba, szeroka, nadzwyczaj mocna, odpowiadająca na podróżne płaszcze, materace, sienniki, bluzy, i spodnie robotnicze i t. p. bardzo tanio, bo w prywatnym mieszkaniu, Włodzka 40 (Kilińskiego), front, II piętro, m. 10. Tamże flanelę surówka na pościel, wsty. 248-19 A. A. Łózka, materace, szafy, bielizniarki, leżanki, otomany, futra, szafy, obrazki, figurki, sprzedam tanio Piotrkowska 261 m. 4, II piętro, front. 364-6 A) Meble sprzedam tanio: łóżka, materace, szafy, bielizniarki, leżanki, umywalki, otomany, lustra, kredensy, stoły, krzesła, zegary, biurko, fotel, stół biurowy, gramofon, maszyna nożna, komoda. Piotrkowska № 228-3, I p. front. 367-6 Akuszerka Marja Kubicka przyjmuję Piotrkowska 199, m. 4. 97-8

Restauracja do sprzedania. Punkt pierwszorzędnny. Wiadomość—B. Stankiewicz, Zielona 35. 629-3 Srebrną bransoletkę zgubiono dziedzicznika o 11 g. wlecz, po drodze od Sali Koncertowej do Piotrkowskiej № 130. Uczelony znalazł uprasza się o oddanie jej za dobre wynagrodzenie do składu Jedwabni, Piotrkowska 51. 703-1 Urządzenie duże, nadające się do sklepu kolonialnego i handlu wln sprzedam zaraz z powodu nagłego wyjazdu. Wiadomość Piotrkowska № 162, sklep kolonialny od 2-4. 679-2 Una jenne parlienne cherche une chambre meublee avec literie contre des leçons Corire: „A. P.” „Głos”. 565-2 Dzieci z 4-klasowym wykształceniem poszukuje jakiejś wiek-bądź posady. Oferty pod „Uczeń” w Głosie. 718-3 Zelowanie „Briagiem” za 7 mk. uskuteczniła Sklep komisowy „Progres”, Piotrkowska 175. 672-3 50 marek mieszczańskie. Doświadczony korepetytor przygotowuje w zakresie 4 klas szkoły średnich w grupach i pojedynczo. Ul. Kilińskiego 31-7 (front). 636-7 Zagubione dokumenty: Baum Israel zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 619-3 Gwałdołowicz Szymon zgubił kartę w Łodzi, ul. Wysoka 1867. 701-1

Emuga Antoni zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 604-3 Werdiger Jakób zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 615-3 Weisskopf Teofila zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 720-3 Witko Mikołaj zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 523-3 Zylinderberg Benjamin zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 595-3 Zaginął dowód bezimienny Warszawskiego Akc. Tow. Pożyczkowego, Plac Warecki № 2 za № 370857. 611-3 Zgubiono wyrok sądu pokoju 3 okręgu na ekmisję Hersza Kahana za № sprawy C. 185/19. Znalazca zechce zwrócić na Konstanyńską 69, Haber. 674-1 Zgubiono paszport familijny wydany na imiona: Abrama, Ioka, Hil Majera, Arona, Nachmana i Eljiezera Monatów. 710-3 Zaraz do wynajęcia dwa duże frontowe pokoje (I piętro) po 2 okna każdy. Złotne na biuro. Wiadomość—Piotrkowska 81 m. 1. 676-1